MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro
Coordenação Geral de Programas e Projetos

Diretoria de Extensão Comunitária e Tecnológica - DIPROEXT
Pró-Reitoria de Extensão

1

EDITAL DE EXTENSÃO Nº 04/2020

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO ÀS ATIVIDADES DE EXTENSÃO
(PROEXTENSÃO) – APOIO À ORGANIZAÇÃO DE SEMANAS ACADÊMICAS

A Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

de Janeiro, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do Quadro I –

Cronograma, no item 7 do presente edital, contendo as normas referentes ao Processo

Seletivo do Programa Institucional de Incentivo às Atividades de Extensão

(PROEXTENSÃO) – Apoio à organização de Semanas Acadêmicas.

7. DO CRONOGRAMA

Quadro I – Cronograma

ATIVIDADE
DATA DE

REALIZAÇÃO

Lançamento do Edital 26/11/2020

Período de Inscrição (Formulário de Inscrição online)e envio dos

Anexos necessários via Formulário de Inscrição online + CV Lattes,

CPF, RG e dados bancários da(o) solicitante.

27/11/2020 a

14/01/2021

Homologação das Inscrições 27/01/2021

Resultado Preliminar 12/02/2021

Interposição de Recursos 18 e 19/02/2021

Resultado Final do Edital 24/02/2021

Vigência do Edital 25/02/2021 a

17/12/2021

Data prevista para pagamento do recurso Até 31/03/2021

Envio Relatório de Prestação de Contas e Relatório Técnico via
formulário eletrônico

18/12/2021 a

15/02/2022

Avaliação da prestação de contas 15/03/2022

Solicitação da GRU para cofin@ifrj.edu.brcom cópia para
cgpp@ifrj.edu.brcom restituição do recurso não utilizado e/ou sem
prestação de contas aprovada até a vigência do presente edital.

15/03/2022